
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
o l f . D c t . M f № W - t f 

г. Дмитров 

П Г П 

О подготовке и проведении 
противопаводковых и 
противополоводных 
мероприятий на территории 
Дмитровского городского 
округа Московской области в 
2021 году 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
распоряжением Правительства Московской области от 29.012.2021 № 33-РП «О 
подготовке и проведении противопаводковых и противополоводных 
мероприятий на территории Московской области в 2021 году» и в целях 
обеспечения выполнения превентивных мероприятий, устойчивой работы 
объектов экономики и жизнеобеспечения населения в период возможного 
весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории Дмитровского 
городского округа Московской области в 2021 году, постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Состав противопаводковой комиссии по 
обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в период весеннего 
половодья и летне-осенних паводков на территории Дмитровского городского 
округа Московской области в 2021 году (Приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемый План подготовки и проведения 
противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории 
Дмитровского городского округа Московской области на 2021 год 
(Приложение 2). 



3. Начальникам территориальных управлений Администрации 
Дмитровского городского округа Московской области совместно с отделом 
гражданской защиты и территориальной безопасности Администрации 
Дмитровского городского округа Московской области в пределах своей 
компетенции: 

1) уточнить перечень населенных пунктов, объектов экономики и 
жизнеобеспечения населения, которые могут подвергнуться затоплению 
(подтоплению) в период весеннего половодья или паводка на 
подведомственной территории. Срок-до 12.03.2021; 

2) обеспечить участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций в 
период проведения возможного весеннего половодья и летне-осенних паводков; 
осуществлять контроль за гидротехническими сооружениями, находящимися 
на подведомственной территории. Срок - на период паводка; 

3) провести работу по уточнению состояния дорог, мостов (переправ), 
дамб и плотин, наличия местных переправочных средств. Срок - до 19.03.2021; 

4) организовать телефонную связь (или мобильную) со всеми 
старостами населенных пунктов, председателями дачных и садоводческих 
товариществ, попадающими в зону затопления (подтопления). Срок - до 
19.03.2021; 

5) организовать, в угрожаемый период половодья и паводка, при 
территориальных управлениях, а также в населенных пунктах, попадающих в 
прогнозируемые зоны затопления круглосуточное дежурство ответственных 
лиц. Срок - на период паводка; 

6) организовать, с наступлением угрожающего периода половодья, 
ежедневное наблюдение за уровнем подъема воды на реках. Срок - на период 
паводка; 

7) при ухудшении обстановки немедленно представлять информацию 
по паводковой обстановке на подведомственной территории через 
оперативного дежурного МКУ «ЕДДС и АСС». Срок - на период паводка. 

4. Заместителю Главы Администрации Дмитровского городского 
округа Московской области Савченко К.И.: 

1) организовать контроль за выполнением мероприятий, 
направленных на улучшение санитарной обстановки на территориях 
животноводческих комплексов, ферм (особое внимание обратить на снижение 
уровня затопляемости навозохранилищ и жижесборников), выполнением 
мероприятий по усилению защищенности площадок и объектов, являющимися 
потенциальными источниками загрязнения (склады удобрений, ядохимикатов, 
животноводческих ферм, пунктов хранения нефтепродуктов, 
скотомогильников, карт очистных сооружений) с целью недопущения случаев 



сброса вредных веществ в водные объекты Дмитровского городского округа 
Московской области. Срок-до 19.03.2021; 

2) принять меры по недопущению размыва мест, где расположены 
скотомогильники. Срок-до 19.03.2021; 

5. Директору МКУ «Дмитровская специализированная служба по 
вопросам похоронного дела» Надеждину М.П., принять меры по недопущению 
размыва мест, где расположены кладбища. Срок - до 19.03.2021; 

6. Рекомендовать руководителям дорожных предприятий и 
организаций - Дмитровский РУАД ГБУ МО «Мосавтодор», ФКУ «Центр 
автомагистраль», МКУ «Управление автомобильных дорог Дмитровского 
городского округа Московской области», ООО «Гагат», АО "ДЭП 25м, ООО 
«Белый pact», ООО «Доринвест»: 

1) произвести обследование дорожного полотна, дорожных 
сооружений и мостов на территории Дмитровского городского округа 
Московской области с целью определения их готовности к весеннему паводку. 
Срок - до 19.03.2021; 

2) подготовить резервные запасы песка, гравия, щебня, иных 
материалов, необходимых материалов для ремонта дорог и дорожных 
сооружений, и дорожно-ремонтную технику. Срок - до 19.03.2021; 

3) организовать очистку водосточных коллекторов под 
автомобильными дорогами на территории Дмитровского городского округа 
Московской области и не допускать образования в них заторов. Срок -
постоянно. 

7. Заместителю Главы Администрации Дмитровского городского 
округа Московской области Широкову В.В.: 

1) уточнить состав и провести проверку готовности сил и средств, 
привлекаемых для выполнения необходимых противопаводковых мероприятий, 
аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении 
чрезвычайной ситуации, а также уточнить порядок оповещения, сбора и 
взаимодействия привлекаемых сил и средств Дмитровского городского звена 
территориальной подсистемы Московской областной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - МОСЧС), и иных организаций. 
Срок - до 23.03.2021; 

2) проводить, с начала периода активного таяния снега и ледохода, 
через официальный сайт Администрации Дмитровского городского округа 
Московской области и системы оповещения (региональная система оповещения 
и местная система оповещения), разъяснительную работу с населением 
Дмитровского городского округа Московской области по предотвращению 
травматизма и гибели людей. Срок - на период паводка; 



3) спрогнозировать ожидаемые зоны затопления (подтопления), 
перечень населенных пунктов, объектов экономики и жизнеобеспечения 
населения Дмитровского городского округа Московской области, попадающие 
в указанные зоны. Срок - до 19.03.2021; 

4) уточнить маршруты и места возможной эвакуации населения, 
сельскохозяйственных животных, материальных и культурных ценностей из 
зон затопления (подтопления) в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 
Срок-до 19.03.2021. 

8. Заместителю Главы Администрации Дмитровского городского 
округа Московской области Гацману Ю. Б.: 

1) организовать контроль за работой очистных сооружений, ВЗУ, 
КНС и муниципальными дорогами на территории Дмитровского городского 
округа Московской области. На период проведения мероприятий; 

2) организовать своевременное выполнение первоочередных 
мероприятий, направленных на безаварийный пропуск паводковых вод на 
территории Дмитровского городского округа Московской области (по очистке 
дюкеров, водопропускных труб, ливневой канализации). Срок - до 19.03.2021; 

3) организовать контроль за качеством питьевой и поверхностных вод 
на территории Дмитровского городского округа Московской области, 
попадающих в зону возможного затопления (подтопления) паводковыми 
водами. Срок - постоянно; 

4) определить состав сил и средств жилищно - коммунального 
комплекса и обеспечить их готовность к реагированию по устранению очагов 
затопления (подтопления) паводковыми водами в жилом секторе и на 
муниципальных дорогах. Срок-до 19.03.2021. 

9. Директору МУП «Некрасовский Водоканал» Шалонскому В.В.: 
1) организовать и обеспечить противопаводковые мероприятия на 

подведомственных эксплуатируемых объектах. Срок - до 19.03.2021; 
2) организовать проверку готовности к действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций привлекаемые силы и средства и дежурно -
диспетчерскую службу. Срок-до 19.03.2021; 

3) организовать контроль за работой очистных сооружений, КНС и 
ВЗУ на действующих подведомственных объектах. Срок - постоянно; 

4) принять меры по очистке санитарных зон ВЗУ и КНС; 
5) усилить контроль за качеством питьевой воды на 

подведомственных объектах. Срок- постоянно. 
10. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника 

Дмитровского территориального отдела Управления Федеральной службы по 



надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Московской области Ярыгину И.В.: 

1) усилить контроль за качеством питьевой и поверхностных вод на 
территории Дмитровского городского округа, попадающей в зону возможного 
затопления (подтопления) паводковыми водами. Срок - постоянно; 

2) обеспечить в соответствии с санитарными правилами, надзор за 
санитарно-эпидемиологической обстановкой, эксплуатацией водопроводных и 
канализационных систем в населенных пунктах Дмитровского городского 
округа Московской области, расположенных в зонах возможного затопления 
(подтопления) паводковыми водами. Срок - постоянно; 

3) организовать, при необходимости, проведение профилактических 
мероприятий по недопущению вспышек инфекционных заболеваний в период 
весеннего половодья. 

11. Рекомендовать начальнику УМВ Д России по Дмитровскому 
городскому округу Васильеву О.В., командиру 2 Батальона 1 полка ДПС 
(северный) ГИБДД ГУ МВД России по Московской области Кучерову О.Н.: 

1) обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного 
движения на территории Дмитровского городского округа Московской области 
при сложной паводковой обстановке в зонах возможного затопления 
(подтопления) паводковыми водами. Срок - на период паводка; 

2) оказывать, в период возможного половодья и паводков, помощь 
поисково - спасательным группам при спасении людей с подтопленной 
территории и на водоемах Дмитровского городского округа Московской 
области, при снятии с ледового покрова рыбаков и пешеходов. Срок -
постоянно. 

12. Рекомендовать начальнику Дмитровского пожарно - спасательного 
гарнизона Легасову С.Г. обеспечить готовность сил и средств, для их 
оперативного реагирования при ликвидации последствий затопления 
(подтопления) территории и оказании помощи населению. Срок - постоянно. 

13. Начальнику отдела по связям с общественностью и средствами 
массовой информации Администрации Дмитровского городского округа 
Московской области Сарычеву A.M. опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Дмитровского городского округа 
Московской области. 

14. Директору МКУ «ЕДДС и АСС» Баркову М.С.: 
1) обеспечить готовность местной системы оповещения и ежедневное 

информирование населения Дмитровского городского округа Московской 
области по паводковой обстановке на территории округа. Срок - постоянно; 



2) обеспечить взаимодействие с территориальными управлениями 
администрации Дмитровского городского округа Московской области, 
дежурными службами оперативных и аварийных служб, ЦУКС Главного 
управления МЧС России по Московской области. Срок - постоянно. 

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Дмитровского городского округа 
Московской области Широкова В.В. 

Глава Дмитровского городского 
Московской области И.И. Поночевный 



^Постановлению Администрации 
городского округа 

« о б л а с т и 
£_2021 

СОСТАВ 
противопаводковой комиссии по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в 

период весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории Дмитровского 
городского округа Московской области в 2021 году 

Председатель комиссии: 
Широков В.В. 

Заместитель председателя комиссии: 
Лозовский В.П. 

Члены комиссии: 

Заместитель Главы Администрации 
Дмитровского городского округа Московской 
области 

Начальник отдела гражданской защиты и 
территориальной безопасности Администрации 
Дмитровского городского округа Московской 
области 

Гацман Ю.Б. 

Говорова К.О. 

Бугаев А.Д. 

Васильев О.В. 

Ярыгин И.В. 

Легасов С Г. 

Лаврентьева А.С. 

Заместитель Главы Администрации 
Дмитровского городского округа Московской 
области 
Начальник территориального отдела №3 ТУ №1 
ГУГАТИ МО (по согласованию) 
Начальник отдела сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности управления 
по развитию промышленности, сельского 
хозяйства и предпринимательства 
Администрации Дмитровского городского 
округа Московской области 
Начальник УМВД России по Дмитровскому 
городскому округу (по согласованию) 
Исполняющий обязанности начальника 
Дмитровского территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Московской области (по 
согласованию) 
Начальник Дмитровского пожарно 
спасательного гарнизона (по согласованию) 
Начальник Дмитровского РУАД №9 ГБУ 
Московской области «МОСАВТОДОР» (по 
согласованию) 



ожение 2 
ановлению Администрации 
вского городского округа 
кой области 

2021 т ^ - г - у / 

ПЛАН 
противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории Дмитровского 

городского округа Московской области на 2021 год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнени 

я 

Ответственный за 
исполнении 

1. Проверка и уточнение планов действий по 
предупреждению и ликвидации возможных 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в том числе 
уточнение состава сил и средств, 
Дмитровского городского звена 
территориальной подсистемы МОСЧС, 
привлекаемых на выполнение 
противопаводковых мероприятий в период 
весеннего половодья 

до 
19.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В. 

2. Установление режимов пропуска паводков, 
специальных пропусков, наполнения и 
сработай (выпуска воды) водохранилищ 

в течение 
периода 

весеннего 
половодья 
и летне-
осенних 

паводков 

ЯРГС - филиала ФГУП 
«Канала имени Москвы» (по 
согласованию) 
Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В. 

3. Уточнить сведения о наличии и количестве 
плавсредств, водооткачивающей и дорожно-
строительной техники в службах 
жизнеобеспечения Дмитровского 
городского округа Московской области, а 
также на предприятиях, в учреждениях и 
организациях, расположенных на 
территории округа 

ДО 

19.03.2021 
Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б., начальники 
территориальных управлений 
администрации Дмитровского 
городского округа 
Московской области 

4. Через СМИ, сайт администрации довести до 
населения округа информацию о возможном 
весеннем паводке и обратиться с просьбой 
незамедлительно сообщать о случаях 
затопления (подтопления) дорог, дорожных 
сооружений, участков, жилых домов и т.д. 
оперативному дежурному ЕДДС 
администрации Дмитровского городского 
округа Московской области(тел. 993-95-32, 
22-3-19-61,22-4-29-29) 

ДО 

19.03.2021 
Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Котова О.А. 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнени 

я 

Ответственный за 
исполнении 

5. Через систему оповещения довести до 
населения округа информацию о возможном 
весеннем паводке и обратиться с просьбой 
незамедлительно сообщать о случаях 
затопления (подтопления) дорог, дорожных 
сооружений, участков, жилых домов и т.д. 
оперативному дежурному ЕДДС 
администрации Дмитровского городского 
округа Московской области(тел. 993-95-32, 
22-3-19-61, 22-4-29-29) 

до 
19.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В., начальники 
территориальных управлений 
администрации Дмитровского 
городского округа 
Московской области, МКУ 
«ЕДДС и АСС» 

6. Организовать очистку водосточных 
коллекторов под автомобильными дорогами 
на территории Дмитровского городского 
округа Московской области и не допускать 
образования в них заторов 

ДО 
19.03.2021 

Дмитровский РУАД ГБУ МО 
«Мосавтодор», ФКУ «Центр 
автомагистраль», МКУ 
«Управление автомобильных 
дорог Дмитровского 
городского округа 
Московской области», ООО 
«Гагат», АО "ДЭП 25м, ООО 
«Белый раст», ООО 
«Доринвест» 

7. Очистка от снега животноводческие 
сооружения, откачка талой воды из 
сельскохозяйственных карг, укрепление 
дамбы, подготовка аварийных запасов 
строительных материалов, оборудовать 
подъездные пути 

ДО 
19.03.2021 

Руководители 
сельхозпредприятий 

8. При возникновении чрезвычайной 
ситуации, вызванной весенним паводком, 
незамедлительно принять все меры для 
ликвидации её последствий, с привлечением 
необходимого количества сил и средств 

При 
возникнове 

нии ЧС 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б., начальники 
территориальных управлений 
администрации Дмитровского 
городского округа 
Московской области 

9. Уточнить и откорректировать мероприятия, 
направленные на эвакуацию людей, 
сельскохозяйственных животных, 
имущество граждан и объектов экономики 
из зон возможного затопления 
(подтопления) в пункты временного 
размещения 

ДО 
19.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В., Заместитель 
Главы Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Савченко К.И. 

10. Оценить обстановку и спрогнозировать 
ситуацию в местах затопления 
(подтопления) инженерных сетей и 
сооружений, сельскохозяйственных 
объектов, жилых, административных 

ДО 
19.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б., Заместитель 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнени 

я 

Ответственный за 
исполнении 

зданий, объектов ЖКХ и дорожно -
мостового хозяйства на территории 
Дмитровского городского округа 
Московской области 

Главы Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В., начальники 
территориальных управлений 
администрации Дмитровского 
городского округа 
Московской области 

11. Уточнить порядок развертывания 
подвижных пунктов питания с целью 
обеспечения эвакуируемых людей горячей 
пищей, предусмотреть иные виды 
первоочередного жизнеобеспечения 
пострадавшего населения 

до 
24.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б., заместитель 
Главы Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Савченко К.И., начальники 
территориальных управлений 
администрации Дмитровского 
городского округа 
Московской области 

12. Подготовить расчеты на выделение 
необходимого количества грузового и 
пассажирского автомобильного транспорта 
для эвакуации людей и материальных 
ценностей из зон возможного затопления 
(подтопления) паводковыми водами 

до 
19.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В., Заместитель 
Главы Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б. 

13. Организовать необходимое количество 
медикаментов - для оказания медицинской 
помощи населению, оказавшемуся в зонах 
затопления (подтопления), а также 
эвакуированному населению, находящемуся 
на пунктах временного размещения 

до 
23.03.2021 

Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Виноградова Е.А. 

14. Провести выборочную проверку 
санитарного состояния территории 
находящихся в зоне вероятного затопления 
(подтопления) паводковыми водами, при 
необходимости обязать руководителей 
соответствующих предприятий, учреждений 
и организаций произвести санитарную 
очистку подведомственных территорий 

до 
23.03.2021 

Дмитровский 
территориальный отдел 
Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Московской области (по 
согласованию), филиал ФГУП 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии» 
(по согласованию) 

15. Обеспечить (при необходимости) 
своевременное доведение до населения 

При 
реальной 

Заместитель Главы 
Администрации 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнени 

я 

Ответственный за 
исполнении 

информации о реальной угрозе затопления 
паводковыми водами жилого фонда, 
объектов экономики, дорог, дорожных 
сооружений и т.д. 

угрозе 
возникнове 

ния ЧС 

Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В., МКУ «ЕДДС 
и АСС» 

16. Провести совместную проверку 
действующих ферм, очистных сооружений 
и сельскохозяйственных карт на предмет 
выполнения противопаводковых 
мероприятий 

до 30.03.21 ГБУВ МО «Терветуправление 
№2» (по согласованию), 
Дмитровский 
территориальный отдел 
Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Московской области (по 
согласованию), заместитель 
Главы Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Савченко К.И. 

17. Обследование гидротехнических 
сооружений, водохранилищ, включая 
мелководные, разных форм собственности в 
целях определения готовности к пропуску 
половодья и паводков 

в течение 
периода 

весеннего 
половодья 

и летне-
осенних 
паводков 

Филиал «Мособлводхоз» 
Федерального 
государственного бюджетного 
водохозяйственного 
учреждения 
«Центррегионводхоз» (по 
согласованию); 
заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Мошарова О.А. 

18. Проверка готовности к действиям 
подведомственных аварийно-
восстановительных бригад и работы 
диспетчерских служб 

до 01.03.21 Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Широков В.В., Заместитель 
Главы Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б. 

19. Осуществление контроля за 
обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного значения, своевременной 
очистки от снега, льда и мусора пропускных 
каналов, водостоков, дюкеров и других 
инженерных сооружений в том числе 
гидротехнических сооружений 
мелководных водохранилищ. 
Организация контроля за источниками 
питьевого водоснабжения, в том числе и 

постоянно Заместитель Главы 
Администрации 
Дмитровского городского 
округа Московской области 
Гацман Ю.Б. 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнени 

я 

Ответственный за 
исполнении 

нецентрализованного, за качеством 
питьевой воды, подаваемой населению, за 
эффективностью очистки сточных вод, 
сбрасываемых в водные объекты, 
используемые для питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения, а 
также в рекреационных целях, за 
своевременностью сбора и вывоза твердых 
бытовых отходов 

20. Составить план введения режимно -
ограничительных мероприятий и 
комендантской службы в районах ЧС, 
вызванных паводком, произвести 
соответствующие расчеты 

до 23.03.21 УМВД России по 
Дмитровскому городскому 
округу (по согласованию) 


